
2 x  Svoboda -  l i s t pro Moravu a S l e z s k o  3 0 . 4 .

Svérázná M orávkova p octa  d ivad lu  n a  ostravském  jevišti vy zn ív á  p řízn ivě

D o b ř e  r o z d o v á d ě n á  n e v ě s t a
J iří Gordon

OSTRAVA. Režisérovi Vla
dimíru Morávkovi bývá 
někdy v odborném tisku 
vytýkáno, že „hýří insce
načními postupy za kaž
dou cenu”.

A také skutečnost, že „použí
vá samoúčelných scénických 
nebo scénografických kouzel" 
nebo že „občas pobaví nikoliv 
špatným nápadem a vtipem, 
leč smysl jevištního počinu 
neozřejmí". V případě jeho 
ostravského zinscenování 
textu naší opery „z hejnárod- 
nějších" by to rozhodně ne
bylo namístě. Zde se s fantazií 
jemu vlastní, totiž divácky a- 
traktivní formou vpravdě hu
morné podívané, nazvané 
prostě „Dobře prodaná nevěs
ta", prezentuje tvar, jehož do
minantní ctižádostí je publi
kum pobavit. Bez filozoficky 
reflexivních „ponorů" nebo 
aktuálně- provokujících vý
znamů.

Příběh toto představení Di
vadla Petra Bezruče má. A je
ho jádrem je dokonce libreto 
Karla Sabiny, ozvláštněné 
prologem i závěrečnou „apo- 
teosou" (po premiéře mírně 
zredukovanou) z pera režiséra 
Morávka. Ten vše rámuje vy
stoupením venkovské „smí
ry" se stylově promyšlenou 
bravurou -  „až oči přecháze
jí". Dokáže herce vybudit k 
rozehrání pestré škály výrazo
vých prostředků, s potřebnou

Jan Odl (Jeník) a Petra Lhotská (Mařenka) v „Dobře prodané nevěstě" Foto: Tomáš Čvančara

dávkou profesně kontrolova
né stylizace. Doslova při tom 
vévodí scéně Norbert Lichý. 
Jeho talentovaná všestran
nost je prokazována jednak y 
jeho dravě šarmantním podá
ní role Principála tlupy kome
diantů, ale zejména pak tím, s 
jakým citem pro míru muzi
kantského využití upravil a 
nastudoval hudební stránku 
představení. Dokázal to v ná
ročných režisérových inten
cích tak.delikátně, že ani nej
zarytější „nejedlovec" nena
jde reálný důvod k příkrému 
odsudku „znevážení Mistrova 
hudebního odkazu". Dokon
ce jsou hudební výstupy na
studovány tak rafinovaně, že 
v některých momentech pa
radoxně vyvolávají pocity až 
téměř jímavé.. Vynikající je

trojice hlavních představite
lů: „ufňukaná" Mařenka Petry 
Lhotské, „vyžraný tenor” Je
ník Jana Odla, „čiperný kok
ta" Vašek Jana Mazáka. V 
těchto kreacích byla vize páně 
režisérova naplněna naprosto 
bezezbytku. f 

Její nevšednost je zvláštně 
podtržena dokomponováním 
„vesnického živlu" v posta
vách Franty a Selského lidu 
(rozuměj: v osobě jednohb je
diného zástupce). Vladan To- 
meček a Radim Seidl je vysta
věli s takovou důkladností a 
přirozenou spontaneitou, že 
se mimoděk stávají nositeli 
přece jen jemně satiricky na
servírovaného aktuálně zamě
řeného názoru. Ke zdařilému 
výsledku představení vedou 
samozřejmé i další účinkující

(Milan Sova, Šárka Hrabalová, 
Pavel Handl, Marcela Čapko-, 
vá, Ladislav Brückner, Věra 
Janků a Josef Novák-Wajda). 
Hraje se ve scéně Huga Doma- 
nínského j. h. a kostýmech 
Evy Morávkové j. h. Choreo- 
graficky spolupracoval hostu
jící Jiří Ouřada.

Je to kouzelně rozdováděná 
inscenace. Je třeba jen důsled
ně eliminovat možnost, že by 
s přibývajícími reprízami ubý
valo snahy o přesné dodržo
vání stanoveného tempa i ná
ležitého temporytmu v jedná
ní jednotlivých postav. Ná
dherně plnokrevná, svérázná 
Morávkova pocta divadlu, je
ho nezaměnitelným formám 
i prazákladům dionýsovské 
hravosti, si to určitě zasluhu
je.

l $ 9 č



(&JtyAUjM*-&fJ».Zi SQ4řéf t~. *30/Z .

K u l t u r a    feskýlfdenflt
M í s t o  M a r y š i  v  P r a z e  P r o d a n á  v  O s t r a v ě

V ostravském Divadle Petra Bezruce mají od 22. března inscenaci pro divadelnický lid a zároveň pro 
nejpňsnějsi fajnšmekry. Vladimír Morávek, kterému osud uštědřil Léblovu morovou ránu 

(zákaz Maryši Na zábradlí), vycepoval bezručovce pro Sabinovu a Smetanovu Dobře prodanou nevěstu.
J i ř í  P .  K ř í ž

O d chvíle, kdy Morávek v Huse 
na provázku před deseti lety 
režijně zazářil (a rázem se stal 

uměleckým zjevením) s vynikající scé
nickou transformací poezie Jiřího Orte- 
na Ublížit jsem nechtěl nikomu (scénář 
Jiří Vondráček), začalo se o něm mlu
vit jako o jedné z nejpozoruhodnějších 
osobností generace. A zároveň i jako 
o osobnosti lidsky nejrozpomější. Tvor
ba se ale přece rodí v konfliktu! Po nej
novějším incidentu s Petrem Léblem 
o Maryšu v Divadle Na zábradlí zůstá
vá Morávek nadále „venkovským reži
sérem“. Ať jím zůstane co nejdéle, 
neboť kde se objeví, zůstanou po něm 
zřetelné otisky. Přinejmenším táhne lidi 
od televizní obrazovky do divadla. 
Poznali to zatím velice dobře v Brně,

Ostravě a Hradci Králové. Praha si 
Moravka může objevit - podobně jako 
„bombu roku“ Pitínského - ještě po 
deseti letech. Pozor, Maryša by mohla 
ublížit někomu.

Věčně brečící Mařenka (Petra Idiot
ská) a Jeník pumrlík (Jan Odl) s nezbyt
ným českým pivem vždycky při ruce - 
oba na fotografii při jednom z četných 
vyznání věrného milování... Sedlák Kru
šina (Milan Sova) jako senilní Lear, Lud
mila Krušinová (Šárka Hrabalová) - 
napůl žena, napůl kráva, statkář Mícha 
(Pavel Handl) alias vypravěč otřepa
ných anekdot, „momentálně“ zaostalý 
Vašek (Jan Mazák), mávající v medvědí 
kůži americkou vlaječkou - to jsou 
jenom některé ornamenty další nádher
né blázniviny Vladimíra Moravka v jeho 
DOBŘE PRODANÉ NEVĚSTĚ. Nelze je 
všechny v malé glose vypočítat. Kecal

(Ladislav Bruckner) a King Kong v jed
né osobě v oné pověstné morávkovské 
záplavě metafor stojí s ostatními svateb
čany v národních krojích u bufeťáckého 
nálevního pultu, a lid (Radim Seidel), 
svářící se o podřadnou „historickou 
roli“ s notorikem Frantou (Vladan To- 
meček), ten se válí i pod ním...

Morávek zvolil podobný princip 
rozvolnění mýtu „národní komické“ 
jako bratři Formanové v nedávné  
pražské premiéře v Divadle u hasičů. 
Také jeho Prodanku umocňuje o  dal
ší rozměr produkce „ochotnickou  
společností“. Výsledný tvar je ovšem 
koncizní, nemilosrdně sarkastický, 
bortící smysl a význam národní myto
logie (chudák profesor Šmolka). To je 
onen důvod, proč jedna polovina  
diváků bude Morávkovými inscenace
mi fascinována, druhá (naštěstí men

ší) si je věčně bude ošklivit. Morávek 
vytrvale znesvěcuje svá témata o roz
měr pranýřování do duše zaryté pusté 
české malosti. Léčebný účinek jeho 
inscenací je většinou zázračný, vý
hradně ale pro ty, kdo se umějí smát 
sami sobě.

Stále se nemohu ubránit pocitu, že 
jeho drásavý spor o Maryšu Na zábradlí 
je jen nešťastný duel „dvou kohoutů na 
jednom smetišti“. V něm má ovšem nad 
Petrem Léblem venkovský režisér hod
ně navrch... U Bezručů mají o jeden 
divadelní zázrak víc a je si jenom přát, 
aby na něj nezapomněla výběrová 
komis podzimní plzeňské „nadnárodní“ 
divadelní přehlídky. Jenom aby tam ale 
nebyli jen sami Morávkové a Pitínští. Na 
druhé straně ale - nebylo by to v prů
sečíku divadelních činů současnosti 
zase až tak moc od věci.

■  Jeník, Míchův syn z prvního manželství a Legendární lamač srdéček, v Morávkové transformaci otylý nýmand, a věčně brečící Mařenka, 
Krušinová dcera, v komediantské společnosti Divadla Petra Bezruce též Žena s hadem... Dobře prodaná nevěsta. Foto Jiří P. Kříž



S t y l o v á  c v i č e n í  n a  t é m a  P r o d a n é  n e v ě s t y
O stravské divadlo Petra  

B ezruce uvedlo koncem  břez
na v režii hostujícího V ladim í
ra M oravka prem iéru Sabino- 
vy B obře prodané nevěsty.

Příběh ob sažen ý  v  Sab inově  
libretu k Prodané nevěstě  je  je d 
nou z  nesčetn ých  variací na té 
m a podrazu, jen ž  je  potrestán  
podrazem  v zájm u dobré věci -  
aby totiž „věrná láska zv ítěz ila “. 
N ám ět není ani příliš origináln í, 
gen iáln í Sm etanova hudba z něj 
však vytvořila  jednu z nejlep
ších  světových  kom ick ých  oper. 
M én ě gen iáln í, avšak o  to urput
nější „vyk lad ači“ z ní pak v y 
tvořili operu „národní“ . N eustá
lým  postobrozeneck ým  zu šlech 
ťováním se  zdrojem  im anentní 
kom iky staly i nesm rtelné  
„evergreen y“, při nichž se  v Č e
chách sezdává i pohřbívá, ale ta
ké léč ívá  k ocovina  po s ilvest
rovské noci či novoročním  pro
jev u  prezidenta. N icm én ě  příběh  
i hudba jso u  hodně ironické, jak  
se na kom ick ou operu ostatně  
sluší, a už tato skutečnost je  pro 
režiséra M orávkova naturelu in 
spirací k e  scén ick é  persifláži.

V šech n y  postavy „Prodanky“ 
jsou  totiž v podstatě hodně „vy- 
čůrané“, nejvíce  zřejm ě Jeník.

R ežisér  celkem  nápaditě pro
pojil projíždějící „profesionál

ní“ kom edianty s reálným i p o 
stavam i k om ed ie. N ic  proti to
mu, dovedu si dok once předsta
vit, jak  se  všich n i bavili při v y 
m ýšlen í n ových  a n ových  aso 

cia tivn ích  nápadů, a na rozdíl 
od m noha jin ý ch  se  dom nívám , 
že  i tento druh parodie m ůže být 
výsostn ým  sty lem . A le  dávk o
vání ú sm ěvu , pošklebku, insit- 
nosti a sentim entu tak, aby bylo  
dosažen o  katarzivní tečky, m usí 
být vážen o  na lékárnických va
hách. Č lověk  se  lo u č í se  svým i 
nápady nerad, ale jis tá  selek ce  
v řád je  nezbytná. U ž  proto, aby  
on o  význ am ové .jad ýrk o“, je ž  
nepochybně stálo na počátku  
projektu, se  m oh lo  vyloup nout 
s patřičnou razancí a včas. T o  
platí i pro M orávkovu ostrav
skou inscen aci. Je s ice  rozk oše- 
plné, zejm éna pro sp ec ia lizo 
vané labužn íky, s led ovat např. 
M . S ovu  jak o sedláka Krušinu 
v reálu a Krále Leara v tlupě 
kom ediantské, skrze c o  všechn o  
a hlavně kdy se  dobere slíb en é
ho m on ologu , v lastn í m yšlen k o
vá pointa in scen ace  -  zn ech u ce
ný odchod  kom ediantů z  „har
m on ick é“ česk é  v esn ice  raději 
někam  na „jih“ -  přichází v last
ně až poté, kdy někteří d iváci, 
odtleskavše, od ešli. A  to j e ,  
m yslím , šk o d a ... JIŘ Í DANEK

Petra Lhotská jako Mařenka a Pavel Handl -  Jeník v  Dobře 
prodané nevěstě ostravského Divadla Petra Bezruce

Foto pro PRÁCI Jiří P. Kříž



D IV A D LO I

Dobře p ro d an á  n evěsta

(Režie: V la d im ír M oravek.
I I  u d eb n í n a s tu d o vá n í 

a úp rava : N orbert L ichý.
D ivadlo  Petra Ř ezn iče  O strava, 
p re m iéru  22 . ti. 1996. Vstupné  

dop. 15-26, večer 25-50 Kč. )
M arie R eslo v á , divadelní 

publieistka

Tehto rok už druhá činoherní in
scenace Sm etanovy slavné opery 
(tu první uvedli bratři Formanové 
v pražském Divadle IJ hasičů).
Vladimír Moravek rozehrává 
v prostorách Márnice (tak se jm e- 
nuje divadelní scéna Divadla Petra 
Bezruče) pouťovou podívanou, 
v níž čísla obskurních kejklířů 
a bavičů přecházejí do známého , . 
děje. Dryáčnické vztahy v podivné 
divadelní společnosti každou chví- 
li boří chatrně postupovanou oper- 
ní produkci. Estetiku trapnosti ^
a černého humoru střídá soucit.
Patos hereckého řem esla se tu 
představuje i v té nejpokleslejší < '"~~ 
podobě. Kanonizované představy 
o sm etanovských postavách, které
láskyplně zbavují jejich „českou  _
povahu“ m ožných satirických ost- 
nů, se  stávají v této  inscenaci mé- *
ně lichotivým, někdy až draslie- >TT;
kým obrazem národní typologie. -
Hudební stránka inscenace (zpěv
i doprovod) je obdivuhodně suve- i '* '  
rén ní.


